
 

COMUNE DI VENEZIA 
Direzione  Servizi al cittadino e imprese 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 
 

 

 

 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 
è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 
tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto 
finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 1 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Canale delle Fondamente Nove, darsena della Celestia, temporanea sospensione di utilizzo della passerella a 
servizio di ormeggi privati. 

IL DIRIGENTE 

Visto che la Direzione Lavori Pubblici, Servizio Manutenzione Viabilità Acquea Venezia Centro Storico e Isole 
ha comunicato in data 13/12/2019 l'esigenza di chiudere l'accesso alla passerella in oggetto, che è risultata 
danneggiata dai recenti eventi di alta marea, tanto da non essere più agibile in sicurezza; 

Ritenuto quindi necessario disporre la sospensione immediata della possibilità di accesso alla suddetta struttura, al 
fine di tutelare la sicurezza dei fruitori, fino al ripristino delle normali condizioni d'uso; 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Con effetto immediato e fino al ripristino di manufatto ad uso pubblico, che consenta la sua fruizione in condizioni di 
sicurezza, secondo le disposizioni dell’ufficio comunale Direzione Lavori Pubblici-Servizio Viabilità Acquea Venezia, 
sono istituite le seguenti limitazioni alla viabilità: 
1. È vietato l’accesso alla passerella della darsena della Celestia in Canale delle Fondamente Nove, nel settore della 

darsena con accesso da Fondamenta delle Case Nove- Fermata Actv “Celestia”,  

a. a chiunque, compresi i concessionari di ormeggi in tale area, il passaggio non autorizzato comporterà l’assunzione 

di responsabilità da parte del trasgressore su possibili danni che ne derivino, sia a se stesso che verso terzi, 
b. ad eccezione di personale in servizio pubblico operante per eventuali esigenze di emergenza, non risolvibili in 

maniera alternativa, che dovrà comunque mettere in atto ogni accorgimento a tutela dell’incolumità e agire sotto 
propria esclusiva responsabilità, 

c. ad eccezione degli addetti al ripristino della passerella, secondo le indicazioni del responsabile della sicurezza del 
cantiere. 

 
2. Salvo successive disposizioni, si potrà continuare a fruire degli ormeggi in concessione, rispettando le presenti 

disposizioni e le interdizioni con barriere amovibili eventualmente installate a delimitazione dell’area chiusa al 

passaggio.    
 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 
Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente  
Arch. Loris SARTORI 

(*) atto firmato digitalmente 

Comune di Venezia
Data: 16/12/2019, OR/2019/0001003


